nianis suas ideas hunc incredulū Jaudæum philosophum hausisse. Dixi a Sansimonianis , quorum doctrinæ , ut ex dictis patet , et mysteriis erat initiatus , licet ejus opus prodierit in lucem anno 1829 , productiones vero Sansimonianorum ē suis tenebris non cœperint erumpere nisi anno 1830 et seqq. Hoc ideo animadverti , ne quispiam me anachronismi accuset , dum a Sansimonianis affirmavi Salvador doctrinam suam mutuatum esse , cum notum sit , longe ante hanc epocham cœpisse San-Simonem virus suum effundere , et sectam instituere .

(1) Ibid. pag. 190.

ex bonis , quæ in mundo sunt , sive ex cœlorum extensione , sive ex malis , quæ premunt scèlestum , vel bonis quæ amicum veritatis consequuntur . 3º Species locutionum afficit relationes inter Jehovah et populum . Vocatur Deus Abraham , quia ab hoc patriarcha agnitus ; Deus Israël , quia Moyses constituit populum , assumendo hoc principium unitatis ut basim , et idem istud propoundingo tamquam objectum publici cultus . Cum vero homo juxta doctrinam Hebræorum activus et passivus sit in suis relationibus cum Jehovah , hinc factum est , ut Deus exhibeat modo electus a populo , modo populum eligens . Nemo proinde rem adeo magnam et sublimem satis mirari potuerit , quod scilicet dogma integrum Mosis duobus verbis concludatur *Jehovah Echad* (יהוָה אֶחָד) esse unum est , non existit nisi *unum esse* (1) ; ergo .

263. Resp. Neg. talem fuisse scopum Moysis , et nego cetera , quæ obtrudit nuperus hic judæo-philosophus , tum contra apertam Moysis narrationem , tum contra sensum universæ gentis suæ cujusque ætatis , ex quibus ne unus quidem suspicatus unquam est pantheismum insinuari seu , ut ipse vocat , infini-theismum , sive in libris Moysis , sive in libris prophetarum . Deus certe , quem Salvador singit , nec erat colendus nec timendus , multo minus dignus pro quo tot ac tanta paterentur Judæi sive ante sive post Christum , ut re ipsa perpessi sunt , ne ab eo deficerent sive ante sive post Christi adventum . Mitto argumenta , quæ sive ex divina providentia , quæ perpetuo elucet circa hujus populi conditionem , sive ex miraculis et vaticiniis deducuntur ; ea enim , etsi rejiciuntur ab hoc incredulo , testatissima tamen sunt , nec eludi possunt , ut suo loco ostendimus . Demum semel admissa absurdâ hac ab adversario primum excogitata hypothesi , sequeretur Moysen et seriem prophetarum , doctores omnes et sacerdotes hebraicæ gentis fuisse deceptores et seductores , et integrum populum per ingentem sæculorum seriem non fuisse nisi ludibrium hujus deceptionis , etsi nemo unquam eam detexerit vel suspicatus de ea fuerit . Falsum præterea est quod de infortuniis vel felici sorte asserit auctor , quæ vitam vel male vel recte actam comitantur ;

(1) Ibid. pag. 188.

imo hæc fuit continua prophetarum querela, quod sæpe infausta bonis, fausta malis acciderent, ut patet ex Psal. LXXII, 5-16; Jerem. XII, I et seqq.; Habac. I, 4, et alibi passim. Ergo nullus timor concipi potuisset ex ipsorum pravitate. Quare, ne in hoc systemate refellendo prolixior sim, cum Moyses prædicavit Dei unitatem, non prædicavit nisi unitatem summi Dei creatoris cœli et terræ, omniumque provisoris et conservatoris; objectum unicum adorationis et cultus proposuit, totque hunc cultum munivit præsidiis, ne populus aliarum gentium scandalo deciperetur, atque ad polytheismum et idololatriam prolaberetur, et sic vera conservaretur religio usque ad adventum Christi, a quo ad omnes gentes pervenire debebat.

264. Dices: Nonne pantheismi vestigia occurunt in illis Ecclesiastici verbis, XLIII, 29: (*Deus*) *est in omnibus*, seu, ut fert græcus textus: *Ipse* (*Deus*) *est omne* (1); nec non in verbis S. Pauli, Rom. XI, ult.: *Ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia*; et clarius adhuc Act. XVII, 28: *In ipso vivimus, movemur et sumus; sicut et quidam vestrorum poëtarum dixerunt: Ipsius enim et genus sumus?* Nihil igitur in medium protulit Salvador, quod ipsi scriptores sacri non dixerint.

265. Resp. Neg. His enim testimentiis aliisque similibus non aliud docetur nisi Dei immensitas, qua sit ut omnia in ipso sint et ipse in omnibus rebus, ut res a se conditas conservet et regat, ipsis vitam tribuat et actionem, quod infra ostendemus (2). Hoc sensu exponi pariter debent nonnulla Patrum dicta, quæ prima fronte difficultatem facessere videntur; ut cum Origenes, *De Principiis*, lib II, cap. I, n. 3: *Sicut corpus nostrum, inquit, unum ex multis membris aptatum est, et ab una anima continetur, ita et universum mundum velut animal quoddam immensum*

(1) Αὐτὸς ἐστι τὸ πᾶν.

(2) Verba autem Ecclesiastici, juxta expositionem Calmet, non aliud continent nisi sermonis hactenus instituti conclusionem, qua adstruitur Deum esse principium et finem rerum omnium.

Velut clarius exponit Cornelius Lapide:

Deus est omne quia ipse est τὸ πᾶν, id est ens primum, essentiale, immensum, a quo omnia alia entia necessario et essentialiter pendent, adeo ut, si per impossibile non esset Deus, impossibile foret omne aliud ens.

atque immane opinandum puto, quod quasi ab una anima, virtute Dei ac ratione teneatur. Quod etiam a Sacra Scripturā indicari arbitior per illud, quod dictum est per prophetam (Jeremiam, cap. XXIII) : Nonne cælum et terram ego repleo, dicit Dominus...? Sed et illud, quod ait Paulus, cum apud Athenienses concionaretur, dicens : Quoniam in ipso vivimus, movemur et sumus. Germana enim Origenis mens ex verbis immediate sequentibus eruitur, cum subdat : Quomodo enim in Deo vivimus et movemur et sumus, nisi quod virtute sua universum constringit et continet mundum? Eadem ratione exponitur auctor Dionysius Areopagita nuncupatus, de quo consuli potest S. Thomas (1).

PROPOSITIO IV.

Admitti nequit ulla realis distinctio inter Deum ejusque attributa sive absoluta sive relativa, neque inter attributa absoluta ipsa.

266. Si enim ejusmodi daretur distinctio, admitti in Deo deberet realis compositio; atqui hæc compositio in Deum cadere non potest, qui ex Propos. I^r est omnino simplex; excludi igitur a Deo debet omnis realis distinctio sive inter divinitatem ejusque attributa absoluta ac relativa, sive inter attributa absoluta ipsa.

267. Hæc autem doctrina tum in Scriptura tum in Patribus fundatur. In Scriptura quidem, quæ Deum perpetuo exhibit simplicissimum; id inter cetera evincunt testimonia illa, in quibus de Deo prædicantur nomina abstracta, cuiusmodi sunt *sapientia, vita, veritas*, aliaque id genus multa, quibus plena sunt sacra eloquia. Ex Patribus, quorum loca ingenti numero affert Petavius (2), nos unum vel alterum tantum in medium proferemus. Sit ex Græcis S. Gregorius Nazianzenus, qui : *Unum, inquit, tria, et tria unum, in quibus Deitas, vel, ut exactius dicam, quæ tria sunt Deitas* (3). Sic etiam S. Joannes Damascenus : *Deus, inquit,*

(1) *Cont. Gentes*, lib. I, cap. 62. τρία ἐν, τὰ ἐν οἷς οὐ δεότης· ἢ τὸ γέ ἀκρι-

(2) Toto lib. II, ac præcipue cap. 7. βέστερος εἰπεῖν, ἃ οὐ δεότης. *Orat. XXXIX*,

(3) Ἐν γὰρ ἐν τρισὶν οὐ δεότης, καὶ τὰ (apud eundem Petav. loc. cit.).

est simplex, et non compositus. Quod autem e multis et differentiis constat, est compositum. Quare si increatum, principii expers, incorporeum, immortale, sempiternum, bonum, procreandi vim habens, et ejusmodi alia, substantivas esse dicamus differentias Dei, tot ex rebus ille conflatus, non erit simplex, sed compositus, quod extremæ impietatis est (1). Ex Latinis S. Augustinus, epist. CXX, alias CXXII, cap. III, num. 13, scribit: *Nunc vero tene inconcussa fide Patrem et Filium et Spiritum Sanctum esse Trinitatem, et tamen unum Deum; non quod sit eorum communis quasi quarta Divinitas, sed quod sit ipsa inefabilis et inseparabilis Trinitas.* Demum S. Bernardus sic perstringebat Gilbertum: *Si divinitas non est reipsa Deus, erit aliquid quod non est Deus, aut nihil... Quod si aliquid est quod non est Deus, aut minor erit Deo, aut major, aut par. At quomodo minor, qua Deus est? Restat ut aut majorem fatearis aut parem. Sed si major, ipsa est summum bonum, non Deus. Si par, duo sunt summa bona, non unum. Quod utrumque catholicus refugit sensus* (Serm. 80 in *Cant.*, num. 6) (2).

268. Cui quidem rationi a S. Bernardo allatae præter alia argumenta et hoc addi potest: Si proprietates divinæ ab ipsa substantia realiter distinguantur, aut substantiæ sunt, aut accidentia; si substantiæ, ergo plures erunt substantiæ in Deo, quod repugnat; accidens aut qualitas in Deo esse non potest; ergo.

269. Et sic confutati manent tum Græci palamitæ, qui ἐνεργεῖαν

(1) Τὸ δὲ θεῖον ἀπλοῦν ἔστι, καὶ αὐτόν θετον τὸ δὲ εἰς πολλῶν καὶ διαφέρων συγχείμενον, σύνθετόν ἔστιν εἰ σὺν τῷ ἀκτιστον, καὶ ἀναρχον, καὶ αἰτάμενον, καὶ ἀθάνατον, καὶ αἰώνιον, καὶ αἴγαθὸν, καὶ δημιουργικὸν, καὶ τὰ τοιαῦτα σύσταδεις διαφορὰς εἴποιμεν ἐπὶ Θεοῦ, εἰς τοσούταν συγχείμενον, οὐχ ἀπλοῦν ἔσται, ἀλλὰ σύνθετον ὅπερ ἔσχάτης ἀσεβεῖας ἔστιν. *De fide orth.* lib. I, cap. 9.

(2) Ex quibus verbis inferunt critici passim Gilbertum reipsa admisisse dis-

tinctionem realem inter divinitatem et attributa. Prius enim dixerat S. Bernardus: *Recedant a nobis, carissimi, recedant novelli, non dialectici, sed hæretici, qui magnitudinem, qua magnus est Deus, et item bonitatem, qua bonus, sed ei sapientiam, qua sapiens, et justitiam, qua justus, postremo divinitatem, qua Deus est, Deum non esse impissime disputant. Divinitate, inquit, Deus est, sed divinitas non est Deus.*

sive virtutem in Deo distinguebant ab ipsa divina substantia et cum ipsis Sociani, nec non Gilbertus Porretanus, qui divinas proprietates, et abbas Joachim, qui divinas Personas a Dei substantia realiter distinguebat. Consulatur S. Thomas p. I, q. 3, art. 3.

DIFFICULTATES.

270. Obj. 1º Non magis officit simplicissimæ naturæ divinæ realis distinctio inter Dei essentiam ejusque attributa sive absolute sive relativa, sive inter attributa absoluta ipsa, quam distinctio realis personarum, quæ profecto nullam infert compositionem in Deo; ergo falsum est per realem distinctionem inter divinam substantiam et attributa destrui simplicitatem Dei. Sane 2º si res ad trutinam revocetur, certo patebit ex difficultatibus vel incommodis, quæ solent urgeri adversus ejusmodi distinctionem, nullum forsan existere, quod pari jure intorqueri non possit adversus ipsam realem proprietatum relativarum distinctionem. Quod 3º cum probe intellexerint Patres græci, Basilius, uterque Gregorius, Nazianzenus atque Nyssenus, disputantes adversus Eunomium, nec non Cyrillus Alex. (*Thesauri lib II, cap. II*), ex professo docent in Deo distinguiri, imo et differre substantiam ab ejus operatione ac vi, ἐνεργείᾳ, quo nomine, non solum actionem, sed attributa etiam comprehendunt; ergo.

271. Resp. Ad 1^m, *Nego assumptum*, ac nego præterea paritatem; prior enim distinctio nequit concipi nisi in substantia ipsa divina, ac propterea admitti non potest, nisi in divina substantia admittatur compositio; posterior autem distinctio, nempe personarum, non cadit in substantiam, quæ una eademque ac tota est, tum in tribus personis simul sumptis, tum in earum qualibet, sed cadit solum in proprietates personales, quæ non dicunt nisi rationem peculiarem, qua una se habet ad alteram, per mutuam relationem, ex quibus proinde nunquam potest ulla oriri compositio.